
Raadsstuk
Haarlem

1. Het college stelt het voorstel aan de raad vast.

de secretaris, de burgemeester,

1/4Kenmerk: 2023/292481

Onderwerp
Vaststellen Eerste wijzigingsverordening belastingen Haarlem 2023 (besluit gewijzigd)

Behandelvoorstel voor 
commissie

Daarnaast worden de tarieven voor reisdocumenten in overeenstemming 
gebracht met de door het Rijk vastgestelde maximumtarieven door een wijziging 
van de tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2023.

Relevante eerdere 
besluiten
Besluit College
d.d. 21 maart 2023

♦;* Gemeente<!■*

Nummer
Portefeuillehouder
Programma/beleidsveld
Afdeling____________
Auteur_____________
Telefoonnummer_____
Email_______________
Kernboodschap

Tot slot wordt met een tekstuele wijziging van een artikel in de tarieventabel 
behorende bij de Verordening leges 2023 een gehalveerd tarief gehanteerd 
wanneer een aanvraag van een gehandicaptenparkeerplaats wordt ingetrokken. 
De commissie Bestuur wordt verzocht advies te geven aan de raad over het 
voorstel van het college in paragraaf 2 en over de wijze van agendering van het 
raadsstuk in de raadsvergadering.
N.v.t.

2023/292481_______________________________________________________
Roduner, FJ.________________________________________________________
7.1 Lokale belastingen en heffingen______________________________________
JZ_________________________________________________________________
Cooke, BJ.__________________________________________________________
023-5113288________________________________________________________
bjcooke@haarlem.nl_________________________________________________
Met deze Eerste wijzigingsverordening belastingen Haarlem 2023 wordt een tarief 
toegevoegd in de tarieventabel behorende bij de Verordening begraafrechten 
2023 voor het gebruik van de gerestaureerde kapel op begraafpark Kleverlaan.



De raad der gemeente Haarlem,

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders,

riffier, de voorzitter,

aan

De raad is op grond van artikel 229 van de Gemeentewet bevoegd om de wijzigingen vast te stellen.

Kenmerk: 2023/292481 2/4

Eind 2022 zijn de door het Rijk vastgestelde maximumtarieven van de leges die een gemeente in 
rekening mag brengen aangepast vanwege de jaarlijkse indexering per 1 januari 2023. Voorgesteld 
wordt om de tarieven voor reisdocumenten in de tarieventabel behorende bij de Verordening leges 
2023 hierop aan te passen.

Er wordt voorgesteld een tarief toe te voegen aan de tarieventabel behorende bij de Verordening 
begraafrechten 2023, omdat de kapel op begraafpark Kleverlaan gerestaureerd is en in gebruik kan 
worden genomen.

2. Voorstel aan de raad
Het college stelt de raad voor:

1. De 'Eerste wijzigingsverordening belastingen Haarlem 2023' vast te stellen.

1. Inleiding
Met deze Eerste wijzigingsvero ^lening belastingen Haarlem 2023 wordt voorgesteld wijzigingen 
te brengen aan de tarieventabel behorende bij de Verordening begraafrechten 2023 en de 
Verordening leges 2023.

Besluit Raad 

d d 2 e-APR 2023

Besluit:
De 'Eerste wijzigingsverordening belastingen Haarlem 2023' vast te 
stellen.

Een aanvraag om een gehandicaptenparkeerplaats wordt veelal ingetrokken vanwege verslechtering 
van de medische toestand. Voorgesteld wordt om daarom in geval van intrekking de helft van het 
tarief te hanteren door wijziging van een artikel in de tarieventabel behorende bij de Verordening 
leges 2023.



3/4Kenmerk: 2023/292481

In casus is deze situatie te vergelijken met de situatie dat de gemeente een aanvraag weigert. De 
verordening leges kent voor de weigering een tarief van 50 procent van het volledige tarief. Voor het 
intrekken van deze specifieke aanvragen kent de verordening geen mogelijkheid tot vermindering 
van het verschuldigde bedrag net als bij de weigering van een aanvraag.

2. Aanvraag gehandicaptenparkeerplaats
Regelmatig wordt een aanvraag tot verkrijgen, verplaatsen of wijzigen van een 
gehandicaptenpaarkeerplaats ingetrokken. Veelal is er dan sprake van een verslechtering van de 
medische toestand van de aanvrager of erger, dat die helaas is overleden. Om kosten te besparen 
voor zowel de aanvrager als de gemeente geeft men aan dat men de aanvraag wil stopzetten.

Voor het gebruik van de kapel gedurende 1 uur met maximaal 15 personen wordt voorgesteld om 
een tarief toe te voegen aan hoofdstuk E (Gebruik faciliteiten) van € 192,00. Dit bedrag is minder dan 
het tarief voor gebruik van de aula, omdat de kapel minder faciliteiten heeft.

De Raad heeft de tarieven eerder steeds vastgesteld overeenkomstig de door het Rijk vastgestelde 
maximumtarieven. Met de wijziging van de tarieven in titel 1, hoofdstuk 2 (artikelen 1.2.1.1 t/m
1.2.2) wordt hierbij aangesloten. Een overzicht van de gewijzigde tarieven is te vinden in de 
wijzigingsverordening.

3. Beoogd resultaat
Een tarief hanteren voor het gebruik van de kapel op begraafplaats Kleverlaan.
De tarieven voor reisdocumenten vaststellen overeenkomstig de door het Rijk vastgestelde 
maximumtarieven.
Bij intrekking van aanvragen voor een gehandicaptenparkeerplaats de helft van het normale tarief 
hanteren.

4. Argumenten
Tarieventabel behorende bij de Verordening begraafrechten 2023
Vorig jaar is de oude kapel op Begraafpark Kleverlaan gerestaureerd. Na de restauratie kan deze in 
gebruik worden genomen als alternatief voor de aula in het mausoleum voor een kleine 
afscheidsbijeenkomst met maximaal 15 personen.

Tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2023
1. Reisdocumenten

Op Rijksniveau zijn de door de gemeente te hanteren maximumtarieven voor het in behandeling 
nemen van aanvragen voor reisdocumenten vastgesteld. November 2022 heeft het Rijk besloten de 
maximumtarieven per 1 januari 2023 aan te passen vanwege de jaarlijkse indexering. De tarieven zijn 
geïndexeerd met 2,7%.



Besluit:

4/4Kenmerk: 2023/292481

Omdat het om circa 15 tot 20 aanvragen per jaar gaat waarvoor om intrekking of beëindiging van de 
behandeling van de aanvraag wordt verzocht, zijn er geen financiële consequenties.

Tevens wordt de Eerste wijzigingsverordening belastingen Haarlem 2023 verwerkt in de op 
Overheid.nl gepubliceerde Verordening begraafrechten 2023 en de Verordening leges 2023.

7. Bijlagen
Bijlage: Eerste wijzigingsverordening belastingen Haarlem 2023.

Het is niet logisch en wenselijk, zeker niet voor de betreffende doelgroep, dat een weigering 
goedkoper is dan het intrekken van de aanvraag. Immers, bij een intrekking is het volledige bedrag 
van de leges verschuldigd en bij een weigering slechts de helft.

6. Uitvoering
De Eerste wijzigingsverordening belastingen Haarlem 2023 wordt bekendgemaakt in het
Gemeenteblad en treedt in werking de dag na publicatie.

Om artikel "1.19.10: Indien een aanvraag als bedoeld in 1.19.5,1.19.8 en 1.19.9 wordt geweigerd 
dan bedraagt het tarief 50 % van het in die bepalingen vermelde tarief. Indien een aanvraag (door 
verslechtering van de medische situatie of overlijden) wordt ingetrokken dan wordt het tarief 
kwijtgescholden";

5. Risico's en kanttekeningen
Het financieel effect van de voorstellen is nihil. De raming hoeft niet te worden aangepast. Er zijn 
geen financiële risico's.


